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ÅSA KARLSSON 

Kvinnor i Gävle rådstugurätt 
på 1630-talet 

Kvinnors agerande i civilmål 

I oktober 1632 kom Jacob Persson till rådstugan i Gäv-
le.1 Han kärade mot Kirstin, hustru till Hindrik Hansson, 
och anklagade henne för att hon skulle ha tagit hans 
häst. Jacob Persson berättade att han hade släppt ut sin 
häst på bete på pingstdagen och på morgonen dagen ef-
ter hade den försvunnit. En lång tid därefter hade två 
köpsvenner, Hans Johansson och Gullack Andersson, 
mött hustru Kirstin när hon kom hemridandes från Tors-
åker — på Jacob Perssons häst. De hade berättat detta 
för Jacob som i sin tur hade frågat Kirstin hur hon hade 
fått hästen. Då hade Kirstin använt "slemma och elacka 
ord" och kallat Jacob för prackare {'bedragare', 'skojare'). 
Detta intygade Daniel Jacobsson att han hade hört. 

Kirstin hade en annan förklaring till det som hade hänt. 
Hon berättade för rätten att hon under pingsten hade lå-
tit sko sin häst och satt in den i stallet. Men sedan hade 
tydligen stallporten gått upp och hästen rymt. Då hade 
Kirstin sänt ut folk för att leta efter hästen och på en äng 
hade de funnit en häst som liknade Kirstins. Hon hade 
tagit hästen och ridit till Uppsala och tillbaka och sedan 
till Torsåker. Där hade hon träffat sin man Hindrik, som 
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hade sagt att det var fel häst och att den inte var hans. 
Herr Joen, som var lärare och inneboende hos Kirstin, 

vittnade om att han inte hade kunnat tro annat än att 
det var samma häst som han hade sett hos sin värdinna 
under två års tid, eftersom manen var avklippt. 

Rättens dom blev, att eftersom man inte kunde anta 
att Kirstin av fri vilja, utan av missförstånd, hade tagit 
Jacob Perssons häst, skulle hon ge honom 15 daler i för-
likning. 

Under samma år var hustru Kirstin även inblandad i 
en tvist med en piga. Den ogifta pigan Brita Matsdotter 
kärade emot hustru Kirstin om ett bälte och en sked. Bri-
ta berättade att det kommit en guldsmed till staden och 
denne bodde hos Hindrik Hansson. Hon hade levererat 
silver till smeden, som skulle tillverka ett bälte och en 
sked av silvret. Efter en tid blev smeden sjuk varvid pi-
gan gått till honom och krävt att få tillbaka silvret. Han 
var inte färdig med arbetet och hade då bett sin värdin-
na, hustru Kirstin, att hon skulle se till att arbetet färdig-
ställdes av en annan smed. Kirstin hade lovat se till detta 
och bett Brita ge sig till tåls och vänta tills arbetet blev 
klart. Därefter skulle hon leverera det till Brita. 

Som bevis för sin berättelse inlade pigan Brita en vitt-
nesskrift i rätten, där två män med sina bomärken hade 
intygat att de varit närvarande och hört vad som försig-
gått. Skriften räckte inte som bevis, utan rätten pålade 
Brita att ta med sig ett av vittnena, Nils Olson, till rätten, 
eftersom man ville att han skulle avlägga ed om det han 
hört och skrivit. Först därefter sade sig rätten vara villig 
att avge en dom. Målet avslutades med att hustru Kirstin 
förklarade, att om Nils kunde avge sin ed, skulle hon gär-
na lämna igen silvret. 

Vid nästa rådstuga gick rätten emot hustru Kirstin och 
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gav pigan Brita rätt. Här inlade Kirstin den nu döde sme-
dens bok och Nils Olson avlade sin ed. Rättens dom blev 
att Kirstin skulle ge tillbaka 1 1/2 lod förgyllt silver till 
Brita. 

Brita var den enda ogifta kvinnan som självständigt kä-
rade i ett civilmål i Gävle under 1630-talet. Hustru Kirs-
tin agerade också självständigt i rätten, men hon var inte 
den enda hustrun som gjorde det. Vi får veta att hennes 
make befann sig i Torsåker och att hon tycks ha drivit nå-
gon form av pensionatsverksamhet. Rätten trodde på 
henne. För en nutida betraktare dyker misstanken upp 
att hon inte talade sanning, åtminstone i fallet med häs-
ten. Hon borde ha sett skillnad mellan sin egen häst och 
en annans, särskilt som hon red den till Uppsala. Rätten 
kunde kanske ha ansett att hon hade stulit hästen, men 
i stället blev det en civil uppgörelse och förlikning. En 
möjlig förklaring kan vara att man såg mycket allvarligt 
på stöld under den här tiden och kanske ledde den sva-
randes sociala ställning till att brottsligt beteende blev 
något annat i rätten. Genom domboksmaterialet får vi 
dock veta ganska lite om hustru Kirstins sociala ställning. 

Ovanstående mål är exempel på de civila tvister som 
förekom i Gävle rådstugurätt under 1630-talet. Målen 
finns bevarade i den s.k. domboken. Domböcker finns 
bevarade från 1600-talet och framåt i två exemplar; det 
ena, den s.k. renoverade domboken, skulle sändas in till 
Svea hovrätt. Inrättande av hovrätter var ett led i stats-
maktens strävan att stärka sin makt och få kontroll över 
befolkningen. Kvinnorna i Gävle förekom både i brottmål 
och i civilmål; enligt lagen hade kvinnor dock inte sam-
ma rättigheter som män när det gällde ekonomin. Det 
var vanligast att männen tvistade i civilmål. 

Ogifta kvinnor begränsades av lagen på flera sätt. De 
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kunde t.ex. inte själva välja sin blivande make, utan 
detta var giftomannens uppgift. Giftomannen var enligt 
stadslagen kvinnans far och mor eller, om de var döda, 
nära släktingar. Giftermålet hade stor betydelse, efter-
som egendom då fördes över från kvinnans far eller för-
myndare till den nye maken. Vuxna ogifta kvinnor fick 
inte heller ta del av sitt arv förrän de gift sig. Deras egen-
dom skulle enligt lagen kontrolleras och förvaltas anting-
en av fadern eller av en förmyndare.2 

Med lagstiftningens begränsningar som bakgrund är 
det kanske inte så konstigt att pigan Brita var den enda 
ogifta kvinnan som agerade självständigt i ett civilmål vid 
denna tid. En annan ogift kvinna begärde i april 1638 att 
få bli utlöst och ta del av sitt arv efter sin styvfar. Hon fö-
reträddes dock av en man. Han kan eventuellt ha varit 
hennes förmyndare, men av ordalydelsen att döma var 
det faktiskt hon som skulle få behålla de pengar hon re-
dan hade fått samt få mer pengar av sin styvfar för att bli 
fullkomligt utlöst. 

Ogifta kvinnor förekom dock självständigt som käran-
de och svarande vid andra typer av mål; vid våldsbrott, 
ärekränkningsmål och sexualbrott. 

Gifta kvinnor var enligt lagstiftningen under sin mans 
målsmanskap. Mannen hade normalt förvaltningsrätten 
över boet och skulle söka och svara för sin hustru. I sta-
den fördelades arvet lika mellan söner och döttrar, men 
på landet ärvde döttrarna 1/3 och sönerna 2/3. Ägoför-
hållandena inom äktenskapet skilde sig också mellan 
land och stad; på landet räknades inte arvejorden in i gif-
torätten, utan bara ärvt lösöre och förvärvad egendom, i 
staden var all egendom gemensam, såväl ärvd som för-
värvad.3 

Dessa förhållanden kommer också tydligt fram vid 
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arvstvisterna i Gävle. Här betraktade maken sin hustrus 
arv som sin egendom och det var han som förde talan 
mot sina svärföräldrar eller svågrar. Svärsonen kärade 
för sin arvsrätt. Denna kontroll över hustruns egendom 
gjorde att mannen kunde låna pengar mot att sätta hust-
runs egendom i pant. Hans Olsson var t.ex. skyldig 74 
daler och hade som säkerhet satt alla jordlotter han ärvt 
efter sin svärmor. Det finns inga exempel från den här pe-
rioden på att hustrun eller hennes släkt gav eller behöv-
de ge tillstånd till sådana ekonomiska transaktioner. Det-
ta förhållande måste ha haft stor betydelse för hustruns 
ekonomiska förhållanden när hon blev änka; se vidare 
diskussionen nedan. 

Men gifta kvinnor var inte helt omyndiga. Enligt lag-
stiftningen gavs hustrun utvidgade befogenheter om 
mannen var borta.4 Vid vissa tillfällen kunde gifta kvin-
nor i Gävle svara och kära för sig själva i rätten. De kun-
de även testamentera, betala skatter och böter, handla, 
pantsätta osv. 

I domboken från Gävle finns exempel på inbördes testa-
mente mellan makar. Enligt Gammal Håkon Olofsons 
och hans hustrus testamentesbrev skulle ingen av deras 
arvingar få ärva något förrän båda hade dött. Detta moti-
verades med att Håkon och hans hustru själva arbetat 
ihop och sparat till allt de ägde. 

Vid ett tillfälle ser man att en hustru tilläts handla med 
jord. Beniamins hustru Dordi lät till försäljning uppbju-
da ett jordstycke, som hon hade köpt. Dordi var en om-
gift änka, vilket skulle kunna förklara hennes självstän-
diga handlande. Ännu ett exempel på en självständigt 
agerande hustru var hustru Malin Jöns Ingevalson. Hon 
tvistade med överstelöjtnant Gustaf Sabell om betalning 
för förtäring åt honom och hans folk. 
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Det var inte endast när männen var borta som hustrun 
kunde agera självständigt. I december 1637 upplästes ett 
brev från David Feiff i Stockholm. Feiff hade fordringar 
på Hans Mellis och krävde i brevet att Hans antingen 
skulle fängslas eller hans lösören utmätas. Rätten sände 
iväg byfogden Johan Mårtensson till Hans Mellis, som 
svarade att han skulle sända iväg sin hustru till Stock-
holm, där hon skulle göra upp affären och betala. 

Här ser vi att hustrun med mannens tillskyndan kun-
de tillåtas ansvara för ekonomiska uppdrag. Det tycks ha 
funnits en osäkerhet om hustruns ekonomiska handlan-
de skulle gälla. Därför kom exempelvis Daniel Olsson till 
rätten och frågade Jöns Ingevalson om han hade något 
att anföra mot de räkningar som han, Daniel, hade gjort 
upp med sin matmoder Malin, Jöns hustru. 

Änkorna förestod själva sitt hushåll och hade därmed 
störst möjlighet att handla självständigt. De förekom ock-
så mest frekvent av de kvinnor som kärade och svarade i 
civilmål. I de flesta fall tvistade änkor med män, men 
även med andra kvinnor. Som vi sett hade maken förvalt-
ningsrätt även över hustruns egendom och därför kom 
änkans ekonomiska status att bli beroende av de ekono-
miska transaktioner hennes make hade gjort. Vid ma-
kens frånfälle skulle nämligen boet skiftas, skulder be-
talas och fordringar utkrävas. 

De tvister som änkor i Gävle var inblandade i handlade 
vanligen om den döde makens skulder, som änkan fick 
svara för, eller om hans fordringar, som änkan krävde in. 
Det finns även exempel på änkans egna transaktioner. 

I augusti 1632 begärde Hans Staffanssons fullmäktige 
från Lübeck att änkan Margareta Olof Persson skulle be-
tala de 953 marker som maken var skyldig. Margareta lo-
vade att betala 12 skeppund stångjärn och 100 daler. 
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Men änkan kunde inte alltid betala. I januari 1632 
hänvisade änkan Elin Olof Gammals till sina små barn 
när hon avkrävdes 1 700 daler av Jacob Forbutz tjänare. 
Änkan kom inte undan skulden, men rätten övertalade 
tjänaren att hon skulle få betala skulden terminsvis. 

I augusti 1631 inlade änkan Anna Bom en skrift i rät-
ten, där borgmästare Hans Andersson bekände att han 
hade lånat 200 daler av hennes nu döde man. Enligt 
skriften skulle Hans betala 2 daler i månaden. Rättens 
dom blev att eftersom Anna hade fått stångjärn av Hans, 
var han nu skyldig henne 100 daler. Pengarna skulle be-
talas inom tjugo månader. 

Änkor uppträdde dock inte enbart självständigt i rät-
ten. Det finns exempel på svärsöner som kärade för sin 
svärmor, vilken var änka. Även andra män kunde företrä-
da änkor. I de flesta fallen kan man dock tydligt utläsa 
att dessa män var fullmäktiga för änkan. Det förekom 
även att män företräddes av fullmäktiga. 

Om änkan gifte om sig, företrädde hon oftast inte läng-
re sig själv i rätten. Hon hade nu fallit in under ett nytt 
målsmansdöme och hennes nye make svarade och kära-
de för henne. Detta blir särskilt tydligt i förmyndartvister-
na. Enligt lagstiftningen skulle det nämligen utses för-
myndare till barn och ogifta döttrar om änkan gifte om 
sig. Förmyndarens främsta uppgift var att förvalta barn-
ens arvegods efter fadern tills pojkarna blev myndiga och 
flickorna gifte sig.5 Vid förmyndartvisterna i Gävle kära-
de oftast förmyndarna mot änkans nye man, inte mot än-
kan själv. De ville t.ex. förhindra att fast gods såldes eller 
pantsattes, eller se till att bodelningen faktiskt skulle ge-
nomföras. 

De uppgifter som kommer fram i protokollen ger natur-
ligtvis inte hela bilden av kvinnors ekonomiska agerande 
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i vardagen. De ger dock kunskaper om kvinnors möjlighe-
ter att formellt och i offentligheten föra talan i ekonomis-
ka frågor. Här ser vi att kvinnans möjligheter att agera 
var starkt beroende på om hon var ogift, gift eller änka. 
Enligt lagstiftningen hade den ogifta kvinnan minst befo-
genheter att råda över sin egendom. Hustrun hade utvid-
gade befogenheter att sköta ekonomin då mannen var 
bortrest. Änkan hade den starkaste juridiska ställning-
en. Lagstiftningen avspeglas i praxis i Gävle med en näs-
tan total frånvaro av ogifta kvinnor, och med änkor som 
mest frekvent förekommande. Vid vissa tillfällen över-
skred hustrur lagens begränsningar. Maken betraktade 
hustruns arvegods som sitt och hans ekonomiska hand-
lande hade stor betydelse för änkans ekonomiska status. 
Änkor, som inte gifte om sig, var hushållsföreståndare 
och hade därför möjligheter att agera i ekonomiska frå-
gor. Deras rättigheter kan dock inte likställas med en 
mans. De hade inga politiska rättigheter och var t.ex. ald-
rig ledamöter i stadens styrelse. 

Kvinnor och män i Gävle rådstugurätt 1632 
Exemplen från domboken visar att kvinnor agerade i civil-
mål och kunde ingå juridiskt bindande avtal. De förekom 
även som kärande, svarande och som vittnen i andra ty-
per av mål. I jämförelse med männen utgjorde de dock en 
minoritet. Under år 1632 förekom kvinnor som part i 20 
mål av 80, dvs. i 25 % av målen. Om man ser till hur 
många kvinnor respektive män som var kärande och sva-
rande, blir andelen ännu lägre. Männen deltog som part i 
målet i 117 fall (i sex av dessa företrädde de kvinnor) och 
kvinnorna i 24 fall. Här blir kvinnornas andel 17%. 

De civila målen utgör den största andelen. Av samman-
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lagt 44 civilmål var kvinnor part i tio, dvs. i ca 23% av 
målen. Dessutom företräddes två änkor av fullmäktiga 
och en svärmor av sin svärson. Sammanlagt var fyra än-
kor, två hustrur och en ogift kvinna kärande. Av de sva-
rande var fyra änkor och två hustrur. De tvistade oftast 
med män, vid ett tillfälle tvistade dock två änkor och vid 
ett annat en ogift kvinna och en hustru. 

Under detta år behandlades sex lägersmål. Vid fem av 
dessa förekom både män och kvinnor som svarande. 
Såramålen var tre och i ett av dem var en änka kärande. 
Hon kärade mot sin styvsons hustru, som dock företräd-
des av sin make i rätten. 

Det förekom sju förtalsmål och kvinnor var part i fyra 
av dem. Sammanlagt var fyra hustrur svarande och en 
änka kärande. En kärande hustru företräddes av maken. 
Ett mål med missfirmelse mot tjänsteman förekommer 
även. Här var två profosser (tjänstemän med polisiära 
uppgifter) kärande mot en make, vars hustru kallat dem 
bödelsdrängar. 

Det fanns även mål där inga kvinnor förekom: ett skat-
temål, ett mål om båtsmansrote, tre stöldmål, ett nidings-
verk och 13 svarlösen. 

Utrymmet är här för litet för att samtliga typer av mål 
ska kunna redovisas, diskuteras och analyseras. Jag har 
endast velat visa hur kvinnor kunde agera inom de ra-
mar som lagstiftningen tillät just när det gällde ekono-
min. Nedan följer en annan typ av mål, där det inte var 
de materiella livsbetingelserna som skulle försvaras, 
utan hedern och äran. 
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Kvinnligt och manligt i rätten: förtal och 
ärekränkning 

Förtals- och ärekränkningsmålen fyller en ganska stor 
del av domboken. Könsfördelningen bland de inblandade 
är relativt jämn, med viss övervikt för männen. Förtalet 
var ibland riktat mot någon av det egna könet, ibland 
mot det motsatta. 

De ord som användes och som ansågs kränkande skil-
de sig inte särskilt mycket mellan kvinnor och män. I fle-
ra fall får man inte reda på vilka ord som använts. Det 
vanligaste förtalsordet om både män och kvinnor var 
dock tjuv. Som tidigare nämnts var synen på egendoms-
brott mycket sträng vid den här tiden. 

Ord som anspelar på sexualitet var ganska ovanliga. 
En änka hade kallats hora av en man, men han hävdade 
att han inte menat något med detta, utan att det berodde 
på att hon tidigare kallat honom tjuv och skälm. En änka 
hade skällts för tjuv och hora av en hustru. Balzar Smed 
kärade till en man som sagt att han "håller hus som ing-
en erlig man tilijka och eth horehus och tiuflefuerne". 

En man som inte kunde komma ur ett envist rykte var 
Hans Honnom. I oktober 1635 besvärade han sig högeli-
gen över ett skamligt rykte som en hustru och två ogifta 
kvinnor hade spridit ut om honom. En piga, som tjänat 
hos honom, var nu havande och befallningsmannen frå-
gade henne vem fadern var. Hon svarade att han hette 
Hindrik men att hon inte visste efternamnet. Borgmästa-
ren frågade henne om hon inte hade varit med Hans Hon-
nom, men hon nekade hårt. Hon sattes i tjuvkällaren för 
att bekänna. I september ett år senare kände Honnom 
sig tydligen tvungen att gå till rätten och klaga på att pi-
gan inte fullkomligt examinerats innan hon släpptes fri 
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och att han därför inte hade blivit fri från beskyllningar. 
Den 3 oktober 1636 behandlades ett förtalsmål mellan 
Honnom och en annan man. Honnom hade kallat den 
andre för bl.a. tjuv och själv kallats för bl.a. hora, "hor-
karl som är bukebror med bölen". Den 13 januari 1637 
besvärade sig Honnom åter om sitt rykte. En månad se-
nare begärde han rättens resolution om sitt iykte och 
fick det. Därmed var hans heder återupprättad. 

I maj 1635 kärade Margareta Andersdotter mot Hans 
Andersson. Han skulle ha fört in henne i ett slemt och 
skamligt rykte att han belägrat henne. Hans inlade en 
skriftlig beskyllning som var så skamlig och ohövlig att 
rättens ledamöter ansåg att den inte var värdig att läsas 
upp inför sittande rätt. Hans tillfrågades om hur han 
kunde bevisa sina beskyllningar. Han berättade att han 
gett Margareta ett snörband, en silvernål och ett par ri-
garstrumpor — i god tro och lovad. Men då hade stadens 
båtsman, Nils Erson, börjat fria till Margareta. När Hans 
fick veta detta, hade han sagt att han friat till henne och 
gett henne gåvor och innan dess besovit henne. Han ville 
bevisa detta genom att berätta att han legat ensam med 
henne i en stuga. Margareta bekände detta. Det hade 
skett på hennes svågers tillskyndan. För själva umgäng-
et tog hon dock Gud till vittne och svor att det var osant. 

Mårten Larsson tillfrågades om han hade tillåtit detta 
och han svarade att eftersom både Margareta och Hans 
var hans släktingar genom ingifte, hade Hans ofta bett 
honom övertala Margareta. Hon hade svarat nej och sagt 
"Gud bevare mig från honom". Även Per Andersson, som 
var Hans Anderssons bror och Margaretas svåger, tillfrå-
gades. Han sade sig inte veta något om detta och visste 
inte något annat än att det var gott med henne. Även 
grannarna och Margaretas tidigare arbetsgivare tillfråga-
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des, samtliga gav henne lovord. Grannarna tillfrågades 
också om vem av dem, Margareta eller Hans, de ville fria 
med ed och de svarade att de ville fria henne. Hans ställ-
de sig då upp och sade att han hade förmanat Nils Erson 
med orden "... om thu tageer henne skall antingen iagh 
slå tigh ihjäll ellr tu migh". Utöver detta drog Hans in yt-
terligare ett skäl och sade att Margareta hade gett honom 
sitt hår. Hon nekade till detta och svor och sade att "det 
du har fått, har du fått som en skälm och som en tjuv". 
Då tog Hans fram håret, som var litet och hoptovat. Mar-
gareta befalldes att ta det tillbaka, men då sade hon att 
"har du fått det som en tjuv, så behåll det". Dessutom 
drogs det fram bevis för att Hans hade använt en besvär-
jelse för att Margareta skulle bli kär i honom. 

Rätten konstaterade att Hans velat äkta Margareta, 
men att han efter hennes trolovning med Nils Erson hade 
blivit hennes fiende. Rätten menade att man inte kunde 
binda henne vid Hans lösa ord. Därför fälldes Hans till 
40 markers böter enligt 16 och 17 kapitlet i Konunga-
balken. Dessutom dömdes han för sin otuktiga skrivelse, 
sitt raseri och för att han ofta utan lov för stadens tjäna-
re rest från staden till sex dagars fängelse "androm till 
warnagell". 

Målets längd antyder att det var mycket viktigt för kvin-
nan att befria sig från sitt dåliga rykte. Flera vittnen in-
kallades. Kvinnan företrädde sig själv och trots att hon 
fått gåvor och övernattat i en stuga tillsammans med 
mannen blev hon trodd. Det verkar som om kvinnan 
självständigt kunde välja vem hon ville gifta sig med. 
Som vi ska se längre fram berodde detta antagligen på 
att hon var inflyttad till staden och saknade en förmynda-
re och giftoman som hon enligt lagen skulle ha. 

Straffet för mannen var ovanligt högt för att vara ett 
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förtalsmål. Brottet är för övrigt det enda under 1630-
talet där trolldom nämns. I domen lades dock ingen vikt 
vid detta och anklagelsen undersöktes inte närmare. 

Mindre än ett år senare begärde Hans inför rätten att 
Nils måste fullkomna sitt äktenskap med Margareta som 
han hade påbörjat. Rätten konstaterade att det inte hade 
skett någon fullkomlig trolovning mellan Nils och Marga-
reta. Dessutom hade Nils tagit tillbaka sina gåvor och 
frikänt Margareta från sig och låtit förlika sig. Därför 
kunde rätten inte göra annat än att — eftersom Margare-
ta tidigare hade gjort sådana gruvliga eder inför rätten — 
hemställa till magister Hans att pålägga henne kyrko-
straff"... androm till warnagel huad honom synes och 
kiörkioordningen medgifver". Vi får ingen förklaring till 
vad Margaretas gruvliga eder skulle ha bestått i. 

Ännu ett år senare får vi en möjlig förklaring. En ogift 
"löös kona", Margareta Andersdotter "barnföd i Uma 
sochen i österbotenn", hade blivit belägrad av den gifta 
köpmannen Hans Benich ifrån Lübeck. Enligt protokollet 
hade hon redan ett utomäktenskapligt barn med en båts-
man. Denne var kanske Nils Ersson. Om det är samma 
Margareta hade hon sjunkit djupt på grund av sitt oäkta 
barn: från att ha varit en ogift kvinna om vilken alla bara 
kunde tala gott och som självständigt kunde välja tro-
lovad, till att kallas "löös kona". Horsbrottet sändes till 
hovrätten och vi vet ännu inte vilka straff Margareta och 
Hans Benich slutligen fick. Om vi skulle hitta Margareta 
längre fram i domboken, skulle det troligen vara i sam-
band med en förvisning ur staden. Det skulle antagligen 
vara lönlöst att söka efter henne bland de människor som 
med rättens hjälp ville återupprätta sin heder och ära. 

Förtalsmålen ger en bild av vilka egenskaper som an-
sågs vara icke önskvärda i samhället. Förutom tjuv och 
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hora ansågs det t.ex. som ärekränkning om man kallade 
någon för brokikare ('tullman') eller bödelsdräng. Männi-
skornas förhållande till tullen verkar ha varit komplice-
rat. År 1635 förmanades gävleborna av ståthållaren att 
inte överfalla Kungl. Maj:ts tjänare med elaka ord. Här 
hänvisades till ett kungligt plakat från 1623, där döds-
straff stadgades för ofredande av tulltjänsteman. 

Om man sätter in Gävle i ett större perspektiv, blir 
resultaten intressanta. En undersökning från Maryland 
i USA gällande förhållandena på 1600-talet visar att de 
ord som ansågs kränkande skilde sig starkt mellan kvin-
nor och män. Män anklagades mest för ekonomiska 
oegentligheter och kvinnor för sin sexualitet.6 I Gävle 
förtalades kvinnor något oftare än män för sin sexualitet. 
Men inte alls i samma utsträckning som i Maryland. I 
Gävle hade t.o.m. en man svårt att bli av med sitt sexuel-
la rykte; han kallades hora — vilket ingen man i Mary-
land råkat ut för. 

Vi vet inte hur aktivt kvinnor tilläts agera i ekonomiska 
frågor i Maryland. Om Gävle vet vi i alla fall att man un-
der 1630-talet fortfarande hade en ganska pragmatisk 
syn på utomäktenskaplig sexualitet. Ogifta mödrar straf-
fades i regel inte och fäderna dömdes ibland till att betala 
underhåll. 

Jan Sundin och Marja Taussi Sjöberg ser båda en för-
ändring i synen på lägersmålen (samlag mellan ogifta). 
Till en början utmättes straffen inom kyrkans ram, men 
så småningom började de världsliga domstolarna allt of-
tare döma i lägersmålen. Från slutet av 1500-talet och 
särskilt under 1600-talet skärptes straffen för sedlighets-
brott. Kvinnan blev också ansvarig och en begreppsför-
skjutning skedde från mökränkning till lönskaläge. Bör-
den blev allt viktigare och de "oäkta" barnen fick en allt 
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svårare situation, bl.a. fråntogs de arvsrätten. Enligt 
Sundin var det på kyrkligt initiativ som den ogifta mo-
dern successivt kriminaliserades under 1600-talet.7 Vad 
denna förändrade sexualmoral kom att betyda för be-
grepp som ansågs kränkande för män respektive kvinnor 
får min fortsatta forskning visa.8 

Noter 

1 Samtliga mål som refereras i artikeln är hämtade ur Bränn-
man, E. & Lenner, A., Gävle stads dombok 1631-1639. Gävle 
1982. 

2 Magnus Erikssons stadslag: Giftermålsbalken 1, 3 och 15, 
Jordabalken 10. 

3 Magnus Erikssons stadslag: Ärvdabalken 1, Giftermålsbalken 
5 och 12. Magnus Erikssons landslag: Ärvdabalken 1, Gifter-
målsbalken 5 och 16. 

4 Magnus Erikssons stadslag: Ärvdabalken 19, Giftermålsbal-
ken 1, Jordabalken 16 och 17, Konungabalken 19 och 20. 

5 Magnus Erikssons stadslag: Giftermålsbalken 11, 12 och 13. 

6 Norton, M.B,, "Gender and defamation in seventeenth-century 
Maryland", i: William and Mary Quarterly 44:1(1987), s. 5 ff. 

7 Sundin, J., För Gud, staten och folket: Brott och rättskipning i 
Sverige 1600-1840. Lund 1992, s. 128 f. och 324 ff. Taussi 
Sjöberg, M., "Kvinnorna på Njurundatinget på 1600-talet", i: 
Historisk tidskrift 2(1992) s. 160 ff. 

8 Artikeln är en del av mitt avhandlingsarbete, "Kvinnors rättsli-
ga ställning i städerna: Lagstiftning och praxis 1630-1736". 
Kvinnans rättsliga ställning kommer att studeras från tre 
aspekter: 1) kontroll över ägande och arbete, 2) kontroll över 
kvinnans kropp och 3) idéer om manligt och kvinnligt. 



ALF UDDHOLM 

Gävle skola och Uppsala 
möte 1593 

Vasaskolan, tidigare Högre allmänna läroverket, i Gävle 
är Norrlands äldsta och troligen bäst dokumenterade 
skola. Läroverket bildades 1850 genom en sammanslag-
ning av Gustav Vasas trivialskola från 1557 och gymna-
siet från 1669.1 

Skolans tillkomst 
Norrlänningarna hade sedan 1200-talet fått sin lärda ut-
bildning vid Uppsala skola och Uppsala domkyrka, vars 
norra portal under Sankt Olof ännu välkomnande öpp-
nar sig mot dem. Efter reformationen hyste Gustav Vasa 
dock en viss misstro mot de gamla domskolorna och sök-
te andra orter för de nya prästernas utbildning, bland an-
nat Gävle. Kungens goda relationer till borgerskapet i 
Gävle, som starkt stödde reformationen, samt förord av 
kanslisekreteraren och diplomaten Mårten Helsing torde 
ha påverkat kungens beslut. Helsing kan ha spelat sam-
ma roll för trivialskolans lokalisering till Gävle som Karl 
XI:s livmedikus Sven Bröms enligt egen utsago spelade, 
då gymnasiet 1669 flyttades från Stockholm till Gävle. 

I Gävle hade borgare och präster säkerligen till och 
från anordnat praktisk utbildning i räkne- och skrivkon-
sten för näringslivets behov samt även elementarunder-
visning i dåtidens världsspråk latin, långt innan en stat-
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lig prästskola 1557 inrättades i staden, i samband med 
att denna blev säte för en stiftschef, kallad Ordinarius. 
Samma år insatte Gustav Vasa ävenså en stiftschef i Sto-
ra Tuna och grundade en låt vara kortlivad skola där. År 
1555 hade kungen sänt fem studenter för vidare utbild-
ning till Rostock och tre av dessa återkom för att bli rek-
torer vid den nystartade Gävleskolan. Gävle fungerade 
sedan som stiftstad fram till 1570. Sandblad betecknar 
dessa tolv år för Gävleskolan som en storhetstid, vilken 
lämnat tydliga spår i svenskt idéliv. Men även under res-
ten av 1500-talet kom Gävle skola, dess lärare och ele-
ver, att ta ställning i de kyrkliga tvisterna, inte minst vid 
Uppsala möte 1593. 

Skolans ekonomi 
Ryggraden i den nye skolmästarens eller rektorns avlö-
ning var den spannmålslön som han årligen uppbar av 
kronotionde. Förutsättningen för hela skolans existens 
var dock gävleborgarnas och landsändans välvilliga stöd. 
I det avseendet var Gävle skola privilegierad. Skolans för-
ste rektor Nicolaus Olai Gestricius och stadens andre Or-
dinarius Martinus Olai Gestricius var söner till storborga-
ren i Gävle Olof Matsson och Karin Andersdotter Grubb, 
vilket garanterade skolan hjälp och stöd av den mäktiga 
och rika norrlandssläkten Bure-Grubb. Denna hade sto-
ra intressen i kustfarten och kusthandeln upp till stam-
orten Grubbe utanför Umeå och torde även ha intresse-
rat sig för den gamla birkarlahandeln med Norrlands 
inland. Något senare gör medlemmar av släkten Gris 
från Grisbacka (Grubbes grannby) viktiga arbetsinsatser 
vid skolan. 

Borgarnas fiskehaxar och handelsskutor fraktade inte 
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längre några pilgrimer längs kusten till Selånger för fort-
satt vandring till Sankt Olof i Trondheim, utan medförde 
i stället vår och höst en rad norrlandsdjäknar på väg till 
eller från hemmet, till eller från sockengången i det väldi-
ga matlandet. Under 1600-talet noteras också att hem-
vändande skutor betalade fem daler som en stående av-
gift till skolan samt att rektor av stadens borgerskap "av 
ålder" erhållit strömmingstionde, vilket han för övrigt pro-
cessar om vid Gävle rådhusrätt 1632. 

Flera av de uppräknade förmånerna går sannolikt till-
baka till medeltida förhållanden. Detta gäller särskilt den 
speciella inkomstkälla som benämnes Votum Olai 'Olofs-
gärden' (se Alf Uddholms artikel i Kyrkohistorisk årsskrift 
1976, s. 143 f.). När Olofskulten i Trondheim blev allmän 
betalade Norrlands allmoge en fast gärd bestående av va-
rierande naturaprodukter till helgonet. Dessa medel an-
vändes bl.a. till byggandet av Trondheims domkyrka. 
Uppsalas ärkebiskopar hade alltsedan 1180 genom regel-
bundna visitationer hävdat sin överhöghet i Norrland och 
kunde i längden inte tåla, att kyrkoskatten gick dem för-
bi. Ar 1314 lyckades ärkebiskopen Nils Kettilsson förmå 
allmogen i Hälsingland, Medelpad och Ångermanland att 
— trots påvens skrivelse i ärendet — i stället skicka 
Olofsgärden till "Sankt Olofs och Sankt Eriks kapell" i 
Uppsala. Genom att medlen utbetalades till Uppsala sko-
las rektor och djäknar för deras sång i kapellet blev gär-
den i praktiken ett underhåll för skolan. Gärden omvand-
lades efter hand till en kontant tribut av 4 penningar av 
vart besuttet par och delades mellan en prebendarie, 
som vaije år skulle ha 40 mark, fyra korpräster som till-
sammans uppbar 1/2 mark för varje mässa och fyra kor-
gossar som tillsammans erhöll 4 örtugar för varje mässa 
(1/2 mark utgjorde 12 örtugar). 



O knyt t 1-2/1993 19 

År 1577 påbjöd ärkebiskop Laurentius Petri Gothus i 
ett brev till kyrkoherdarna att de i fortsättningen skulle 
sända Olofsgärden till rektorn vid Gävle skola. I folks 
medvetande fanns väl ännu en åsikt att djäknarna vid 
närmaste skola som motprestation för gärden borde full-
göra sångtjänst i kyrkan. Gävles skoldjäknar uppbar nu 
denna tribut vid sin sockengång i Norrland. Vi har kvar 
en uppbördsredovisning från 1647 avseende de gamla 
pilgrimsstigarna mot Härjedalen och Jämtland, enligt vil-
ken skolans två musiklärare och två versikularier (kyrko-
sångare) uppbar fixa arvoden och elevkåren i övrigt s.k. 
fjärdingspengar. Rektor uppbar 10 riksdaler silvermynt, 
vilket exakt motsvarar medeltidens 40 mark. Trots revi-
sorernas påpekanden fortsatte rektor under åberopande 
av "gammal hävd" att uppbära arvodet, omräknat till 19 
daler, 10 öre och 16 penningar, fram till 1736. Rektorer-
na lyckades alltså bibehålla ett arvode i stort sett oför-
ändrat i 400 år! Likaså fördelades medlen till de fyra 
sångarna och eleverna ännu 1647 enligt de medeltida 
reglerna. 

I likhet med medeltidens munkar hade djäknarna varje 
år vissa betalningsterminer, då de hämtade upp sitt un-
derhåll ute i landet. Viktigast var sommarterminen och 
julterminen. De insamlade medlen fördelades vid den 
s.k. distributionen vid slutet av efterföljande läsperiod. 
Omkring 1660 började man kalla dessa läsperioder höst-
termin och vårtermin och därmed fick ordet termin den 
speciella betydelse det har i svenskt skolväsen. 

I sitt lovtal till Gävle 1617 säger Johannes Ulvichius 
bl.a.: "Utan buttra miner skänker de gästfria Gävleborna 
skolans elever fri kost, då vi på andra håll tvärtom ser 
andra borgare icke utan stor veklagan skära sönder ett 
pyttelitet kumminfrö i olika stora delar och dela ut. Aid-
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rig låter de någon skolelev som hos dem samlar under-
stöd för sina studier gå bort tomhänt, och fastän de be-
sväras av deras dagliga intrång och täta besök i hemmen 
blir de ändå inte sämre givare ..." 

Gävledjäknarna erhöll också ett välkommet stöd, då de 
sjöng för lik vid begravningar eller spelade på bröllop, 
men vad Ulvichius i första hand syftar på är de s.k. sång-
arvandringarna som djäknarna företog i gårdarna främst 
vid juletid, här likaväl som i andra städer i Europa (bland 
annat har Charles Dickens berättat om dem). Erik Alroth 
uppger i sin bok Om Gästrikland (1720), att skolarerna 
sprang runt och skrålade sin slagdänga om Staffan 
stalledräng, och 1845 utfärdar rektor liksom tidigare 
jular ett s.k. sångbetyg, där han intygar att papperets 
uppvisare "genom stadgat uppförande, berömlig flit och 
goda kunskaper ävensom knappa tillgångar äro förtjänta 
av det understöd varmed välvilliga medlemmar av detta 
samhälle vilja dem ihågkomma". Äldre gävlebor har i 
sina memoarer berättat om hur de ännu på 1850-
talet vandrade omkring i tidig vintermorgon för att 
sjunga. 

Skollokaler och bostäder 
Det äldsta skolhuset låg enligt en 1700-talskälla nära 
Norra Lillåns utlopp i Storån, på stadens östra sida. Lä-
get är förvånande p.g.a. avståndet till kyrkan, där elever-
na nära nog dagligen deltog i gudstjänster, men får sin 
förklaring, om vi supponerar att någon av de rika köp-
män som bodde i denna stadsdel, exempelvis rektorns 
far Olof Matsson, ställt undervisningslokal till förfogan-
de, eventuellt i anslutning till en äldre skrivarskola där. 
Detta äldre skolhus försvann emellertid i den stora stads-
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branden 1569 och ett nytt uppfördes strax öster om kyr-
kan. 100 år senare revs det för att ge plats åt ett gymna-
sie- och trivialskolehus. Detta i sin tur flyttades senare 
till Hemlingby söder om staden och finns ännu att be-
skåda. 

Vi vet en hel del om skolhuset 1569-1669 tack vare no-
tiser i räkenskaperna. Det var troligen en grå tvåvånings 
timmerbyggnad med tak av näver under takved. Under 
1600-talet fanns ett torn med skolur. I bottenvåningen 
nämns utöver farstu och skolsal även en särskild riskam-
mare, vilket leder tanken till uppgifter att lärarna bruka-
de göra sin entré i salen föregångna av en djäkne med lyf-
tat ris, ungefär som det forntida Roms konsuler åtföljdes 
av liktorer försedda med fasces. På övre botten nämns en 
sångsal samt en kapitelsal, vilken 1651 saknade spis, till 
förtret för Uppsalas visitator, men som senare måste ha 
fått någon uppvärmningsanordning, eftersom både sot-
ning och murning, spjäll och skorsten figurerar i räken-
skaperna. Fönsterlagning nämns tätt som oftast — skol-
pojkar kastade nog snöbollar lika ofta då som nu! Öster 
om skolan gick en troligen inte alltför välluktande fägata 
ner mot Gammelbron och även Kyrkogatan söder om 
skolhuset måste ha varit mycket lerig och nerkörd, in-
nan man 1660 byggde på den med sand och stockar. 
Dock måste skolanläggningen betecknas som imponeran-
de för sin tid. 

År 1651 hölls också syn på den gamla fallfärdiga skol-
mästargården, som staden skulle svara för. Rektorsgård 
måste ha funnits redan på 1500-talet, enligt föreskrifter-
na i 1571 års skolordning. På 1600-talet låg den vid Kyr-
kogatan öster om skolan. Den omfattade en storstuga, 
där rektor tog emot sitt kollegium, en kammare samt ett 
härbre, vars nedre del var visthusbod och övre botten 
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nattstuga för tillfälliga gäster. Dessa kunde vara vandran-
de djäknar och prästmän, som enligt oskriven lag skulle 
ges uppehälle och även någon daler på vägen. Till gården 
hörde också fähus och andra ekonomibyggnader. År 
1629 höll sig skolmästaren herr Johan med två kor, ett 
svin och ett får. Till djurens utfodring var rektor tilldelad 
en särskild ämbetsvret, vartill emellanåt kom privat jord-
innehav. Intill rektorsgården låg senare enligt kartorna 
en kålhage och 1665 betalades järnlänkar, spik och arbe-
te för resning av en "balk" kring en humlegård. 

Skolmästarens timliga villkor får anses vara goda men 
givetvis långt under det stora hushåll som stadens prost 
kunde hålla sig med, att döma av boskapslängden 1629. 
Även detta var dock till skolans, eller rättare sagt dess 
elevers, fördel. I sitt tal 1617 tackar nämligen Ulvichius 
prosten Anthelius för att han blivit upptagen i dennes 
matlag och för att många av hans kamrater där får äta 
sig mätta. Redan i det medeltida Uppsala fick yngre lära-
re och djäknar bo hos kanikerna kring kyrkan och präs-
terna i Gävle tycks ha fortsatt denna tradition. Ännu i 
1700-talets början fanns det ett kvarter nära prostgår-
den som var reserverat för fyra lärare och deras familjer. 
Även landsbygdsdjäknarna, som sannolikt dominerade 
på 1500-talet, hade sina bostadskvarter, s.k. djäknestall, 
i gårdarna vid Gammelbron. Gossar från samma trakt el-
ler samma landskap slog sig ihop om en gemensam bo-
stad; bl.a. nämns segerstagossarnas stuga. I boken Skol-
gång och djeknegång (Gävle 1868) bevaras åtskilliga 
glimtar från djäknarnas strävsamma liv bland biblar och 
latinfolianter, basuner och fioler, sur mjölk och härsket 
fläsk vid den smutsiga Gavleån, som några i benådade 
ögonblick benämnde Tibern. 
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Undervisningen 
Bröderna Laurentius och Martinus Olai, rektor respekti-
ve ordinarius i Gävle, hade båda varit verksamma vid 
Uppsala skola och hade den som modell för sin nya un-
dervisningsanstalt i hemstaden. Gävle skola hade 1639 
sex klasser och man kan förutsätta att åtminstone fyra 
av dessa motsvarade de fyra kretsar som nämns i 1571 
års skolordning. Ett par klasser kräver särskild kom-
mentar. 

Det är ovisst, om den s.k. skrivarklassen, som 1639 ut-
bildade elever i skrivning och räkning för näringslivets 
och administrationens behov, fanns redan på 1500-talet. 
Å andra sidan är det svårt att förstå, hur köpmännen 
med sina svenner och fogdarna med sina skrivare skulle 
klarat sig utan någon form av utbildning i den livliga han-
delsstaden. W. Sjöstrand nämner en rad räkne- och 
skrivlärare i 1500-talets städer (Pedagogikens historia 2, 
s. 138). I Gävle hade underlagmannen Hans Larsson Ri-
zanesander kring sekelskiftet 1600 författat en svensk 
räknelära och gävledjäknen Martin Gestrin blev 1621 
professor i matematik i Uppsala. Före 1649 nämns ingen 
särskild räknelärare, apologist, och man får därför anta, 
att skolans notarie, som handhade redovisningar och rä-
kenskaper, eller någon skicklig köpsven, bestred eventu-
ellt förekommande undervisning i räkning och skrivning. 

Vid domskolorna skulle ofta något slags prästutbild-
ning äga rum, under överinseende av en teologie lektor. I 
Gävle skola nämns aldrig någon sådan, men uppenbarli-
gen utvidgade man rektorsklassen till att bli ett slags 
prästseminarium, under överinseende av och kanske 
med undervisning av ordinarius och, efter hans försvin-
nande, generalprosten i staden. Det var detta prästsemi-
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narium som under 1500-talet gjorde Gävle skola berömd 
och lockade elever från rikets alla delar, inte minst från 
Finland. Biskop Johannes Rudbeckius i Västerås redovi-
sar exempelvis en rad djäknar som efter skolutbildning i 
hans stift avslutat sin prästutbildning med mellan ett 
halvt och fyra år i Gävle. För att stärka rektors teologiska 
kompetens fick denne 1602 Hille församling som preben-
de. Ännu 1651 höll prosten Olof Aurivillius lektioner och 
disputationer i rektorsklassen. 

Vi vet inte särskilt mycket om undervisningen i detta 
prästseminarium. En liten ledtråd får vi av förteckningen 
över skolans boksamling 1639. Vi återfinner där tidens 
latinska standardlexikon av italienaren Ambrosius Cale-
pinus — sannolikt stående fastkedjat i skolsalen — samt 
flera upplagor av den latinska och den svenska bibeln, 
Melanchtons Loci communes och Loci teologici, Ciceros Of-
ficia och tuskulanska disputationer, jämte en stor mängd 
musikalier av bl.a. Orlando di Lasso, Jakob Meiland och 
Tomas Schattenberg, som skrivit hymner i den helige 
Bernhards namn (mystikern Bernhard av Clairvaux upp-
skattades av Luther och tydligen även av skolledningen i 
Gävle). Boksamlingen vittnar om att latin, kristendom 
och sång dominerade undervisningen, helt enligt skolför-
ordningens bestämmelser, som också medgav att man 
kunde utbyta studiet av Vergilius mot studiet av Me-
lanchton, såsom uppenbarligen skedde i Gävle. År 1615 
hade man emellertid lämnat Melanchton för Petrus Ras-
mus' nyare pedagogik, om man får döma av ett bokinne-
hav hos två gävlealumner (se A. Elg i Årsböcker för 
svensk undervisningshistoria 143, s. 195). Gävlestuden-
terna hade mött ramismen hos David Chytraeus i Ros-
tock (jfr Erland Sellbergs avhandling 1979). Om latinun-
dervisningens mycket höga standard i Gävle vittnar 
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Ulvlchius latintal 1617. Inte många svenska akademiker 
skulle i dag kunna åstadkomma något liknande. 

Grekiska var först ett frivilligt ämne, men började stu-
deras allmänt på 1580-talet. Gävle skola ägde Robert Es-
tiennes trespråkslexikon samt ett grekiskt lexikon i folio 
tryckt i Basel. Gävledjäknarna stimulerades av det nya 
språket till att grecisera sina tillnamn. Hans Larsson 
från Rotskär i Älvkarleby kallar sig omväxlande Rizanes-
ander 'Rot-skärs-man' och Potam-ander 'älv-karl', en 
prästsläkt från Torsåker (för att undvika hedningagu-
dens namn sa man Torgsåker) kallade sig Empor-agrius, 
en djäkne från Jämtland Iso-gaeus jämnt-land'. 

Skolans innehav av en Dasipodius i oktav sätter jag i 
samband med det astronomiska intresset. Petrus Dasipo-
dius var astronom i Vadstena kloster och hade konstrue-
rat ett ur i Uppsala domkyrka 1506. Studiet av astrono-
mi ingick i den s.k. computus ecclesiasticus, dvs. beräk-
ning av de kyrkliga helgdagarnas placering. Gävlerektorn 
Olaus Andreae Helsingius författade en almanack för år 
1600 samt ägde ett exemplar av Plinius Naturalis histo-
ria, tryckt 1518. Gävlerektorn Nicolaus Petri Niurenius 
utgav almanackor för 1624 och 1625 samt ett Prognosti-
cum Sveticum (årsprognos för Sverige) 1626. Den i övrigt 
okände Nicolaus Jacobi från Gävle försvarade 1587 i 
Stockholm några teser i fysik och medicin. Det lär vara 
första gången som dessa ämnen gjordes till föremål för 
seriös forskning i Sverige. Nicolaus Erici från Torsåker 
tryckte 1597 i Greifswald en avhandling om lukt och hör-
sel. Köpmannen Olof Matssons dotterson Johannes Olai 
blev 1597 professor i fysik i Uppsala. Mycket tyder alltså 
på att de naturvetenskapliga frågorna också dryftades 
vid Gävle skola. 

En av stadens invånare uppskattad aktivitet var djäk-
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narnas uppförande av skoldramer. Man har gissat att så-
dana spel som Tobiae commedia uppfördes på Gävles 
kyrkvall vid denna tid. En f.d. elev, psalmförfattaren och 
rektorn i Karlstad Tomas Petri Gevaliensis, skrev själv 
två bibeldramer, Josephi historia, tryckt 1601, och Kung 
Davids historia, tryckt 1604. Dramerna hade till uppgift 
att öva eleverna i muntlig framställning men även att ge 
dem och publiken en lektion i umgängesvett, vilket för-
klarar det omständliga hälsandet: 

Joseph: Min käre vän, hör mig ett ord! Vis mig rätte 
vägen till min faders hjord! 
Rusticus: Denna vägen skall du rätt framgå. Ingen 
annan väg du pass' uppå! 
Joseph: Far väl, min vän, jag tackar dig, att du råt-
tan väg viste mig. 
Rusticus: Far ock du väl, min vän så from. — Rätt 
nu han på vägen kom. Ty går jag min kos i fagre vä-
der. Så gladelig jag en visa kväder: "Duvan sitter på 
liljekvist, Gud råde. Men sjunger så fagert om Jesu 
Krist. Men Gud give oss sina nåder." 

Tomas Petri står dock inte ensam som skald bland Gäv-
les djäknar. Redan skolans förste rektor Laurentius Olai 
(Lars Gestring) skall ha författat ett epitaf över sjöhjälten 
Peder Axelsson Banér, som stupade i Nordiska sjuårskri-
get. Laurentius Jonae Gestricius, död som kyrkoherde i 
Härnösand 1598, gav ut Någre Andelighe Wijsor och Loff-
songer, och biskopen i Växjö, Petrus Jonae Angerman-
nus, skrev både psalmer och latinsk poesi. 

Hur anskaffade man då sina böcker? Under 1600-talet 
köptes häften på distingen i Uppsala och bands av bok-
bindare i Gävle. Hur det gick till på 1500-talet omtalar 
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djäknen Elaus Petri Helsingius 1587 i företalet till sin 
svensk-latinska ordbok Synonymorum libellus, en verklig 
norrländsk kulturskatt: "Då jag för några år sen vistades 
i staden Gävle, lämnade några unga kamrater som med 
mig satt och läste i skolans damm i mina händer en rik-
tig bokskatt, nämligen Johannes Serranus' till den tyska 
ungdomens tjänst utgivna synonymordbok. Ganska 
många djäknar hade genom sjöfarare från Gävle låtit an-
skaffa denna bok för ett högt pris i Tyskland men tyvärr 
blev skatten till stenkol för dem, då boken är oanvändbar 
för dem som ej kan tyska. Man bad mig därför översätta 
boken till vårt språk ..." 

Språkligt och kulturhistoriskt är Elov Perssons latin-
parlör av högsta intresse. Den är en dagsaktuell hjälpre-
da för gävlebor som ska ut i stora världen och vill veta 
vad olika vardagsord heter på världsspråket latin. Hel-
singius' svenska språk karakteriseras av en frisk charm 
och renhet utan den barlast av lärda tyska, franska eller 
engelska lånord som vi nu måste släpa på. Författarens 
ursprung i Hälsingland röjs av dialektord som Jässing 
'halmmadrass', barfre 'förstukvist', stråloppa 'gräshop-
pa'. Hans anknytning till Gävle kommer fram i ord som 
ålder 'al', fiskarbåt för sydsvenskt 'fiskebåt', utgammal, 
utrutten, kämba håret, letta 'färga (fiskegarnen)'. Alla ord 
är kanske inte så rumsrena och de lärda snobbarna kal-
lade hans bok Svinmagen. Ett typiskt norrländskt drag 
är Helsingius' förkärlek för ord som börjar på o-: okarsk, 
oijdig, oljuvlig, oslät, olångvarig, sova omycket. Att läsa 
boken är som att möta en munter och språksam dåtida 
hälsingedjäkne. "War welkommen, du skämtigha och nä-
sedierffa pijgha!" 

Hur kunde då en ensam skolmästare klara denna sto-
ra administrativa och pedagogiska arbetsbörda? Under-



28 Oknytt 1-2/1993 

visningen i högsta klassen skulle efter 1604 delas mellan 
rektor och konrektor, båda normalt med magistergrad, 
men i Gävle nämns inte någon konrektor före 1615. Avlö-
nade lärare, s.k. hörare eller längre fram kolleger, be-
läggs också sent. Ett begrepp om organisationen av verk-
samheten får vi genom att jämföra ärkebiskop Nils 
Allessons korstadga för Uppsala domkyrka 1298 och tra-
ditionerna vid de svenska lärdomsskolorna i nyare tid. 
Korstadgan, som i praktiken blev ett slags skolstadga för 
djäknarna, ger oss bilden av ett kollektiv, där alla har oli-
ka pedagogiska eller praktiska uppdrag att utföra och 
där ingen skarp gräns kan dras mellan undervisare, do-
centes, och undervisade, discentes. Skolmästaren i Gävle 
hade också till sitt förfogande en rector cantus, musiklä-
rare för figurativ sång, och en notarios, som ansvarade 
för koralsång men också för vissa ordningsuppgifter och 
kamerala uppgifter. Musiklärarna disponerade en egen 
sångsal på övre botten. På 1600-talet nämns en särskild 
elev benämnd ostiarins 'dörrvaktare', med uppgift att skö-
ta ringningen med skolans klocka, den s.k. djäknan vid 
klockstapeln på torget, samt att förvara skolans nyckel 
och sköta dörrstängningen. Övriga elever skulle turas 
om veckovis att bära in ved och elda, städa och sköta 
talgljus och facklor. Alla arvoderades efter sina uppdrag 
vid terminsslutens distributioner ur Olofsgärden och 
andra kassor. Genom detta utmärkta system kände alla 
delaktighet i den lärda republiken och det fungerade fak-
tiskt mutatis mutandis i vårt land fram till 1960-talets 
systemskifte. 

Ett viktigt komplement till skolans officiella undervis-
ning utgjorde privatundervisningen, som särskilt har stu-
derats av Magnus von Plåten (Privatinformation i skolan, 
Umeå 1981). Vid inskrivningen i skolan tilldelades eleven 
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ofta en s.k. praeceptor privatim, en äldre djäkne, som 
skulle hjälpa honom med läxor och annat. Djäknarna 
och studenterna undervisade också mot betalning i hem-
men — det var bl.a. flickornas enda möjlighet att få bok-
lig bildning vid denna tid. Också privatundervisning, 
privatlektioner och ferieskolor på sommaren o.dyl. funge-
rade ju i vårt land fram till systemskiftet på 1960-talet, 
men har sedan i praktiken nästan helt upphört. 

Under 1500-talet rullar alltså skolans vardag fram på 
detta sätt enligt klostrens tidebönsschema, från morgon-
bönen klockan 5 till middagsrasten klockan 10 och från 
sångtimmen klockan 12 till aftonsången, "då fem slår 
och man går hem till härbärges igen". De tunga arbetsda-
garna, som på söndagarna utgjordes av gudstjänster, 
måste ha varit krävande, även om hänsyn tas till de 
långa ferierna och de många helgdagarna. Stillasittandet 
gav upphov till en sjukdom som kallades djäkneskabb. 

Elevernas hågkomster från skolgången i Gävle är splitt-
rade. Superintendenten i Göteborg, Erik Brunnius, "be-
varade Gävlebornas förtjänster i tacksamt minne" (M. 
Brunnerus, Oratio inobitumE. Brunnii, 1665). Däremot 
beklagade ärkebiskopen Lars Stigzelius sin skoltid i Gäv-
le, där eleverna nästan dukade under för lärarnas perver-
sa bestraffningar vid minsta minnesfel (J. Schefferus, Me-
moria Stigzelii, 1677). Tongångarna i tal och dedikationer 
är påfallande militanta. Djäknar säger att de "kämpar till-
sammans i musernas härläger", skolkamraterna kallas 
commilitones, 'stridsbröder'. Förvisso var inte heller an-
dan särskilt idyllisk vid denna protestantiska högborg 
under religionskrigen. Gävlestudenter lockades till ka-
tolska universitet med stipendier och underhåll och 
hjärntvättades för att överge sin tro. Andreas Servius 
från Hälsingland hade blivit jesuit i Olmütz 1579 och för-
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fattade en katolsk bönbok på svenska. Uno Nicolai hade 
varit lärare vid Gävle skola omkring 1598 och sökte efter 
fyra års studier i Tyskland åter anställning där, men väg-
rades trots goda lärdomsprov, eftersom hans utlandsstu-
dier gjort honom misstänkt. Han övergick därför till att 
kroppsarbeta och fiska men kallas ännu på sin ålderdom 
för "Herr Uno" (en studiosus hade rätt till herrtiteln). I 
september 1624 halshöggs konrektorn vid Gävle skola 
Zackarias Anthelius och en Nicolaus Campanius från 
Gävle för papisteri. År 1631 avrättades vandringsdjäk-
nen Ericus Petri från Roslagen och Gävle av samma skäl. 
Man förstår att lutheranerna ville behålla studenterna 
under uppsikt inom landet, varför också Uppsala möte 
beslöt att återupprätta Uppsala universitet. 

En hård skoldag, fylld av arbete och aga, och en stark 
ideologisk konfrontation, fylld av förställningar, misstan-
kar och angiveri, bör alltså stå som bakgrund när vi nu 
följer några av Gävle skolas alumner och lärare i deras 
kyrkopolitiska verksamhet före och kring Uppsala möte 
1593. 

Kyrkopolitik i Gävle före Uppsala möte 
Laurentius Nicolai Gestricius var Gävle skolas rektor 
1557-1562 och hans bror Martinus kyrkoherde i Gävle 
1563-1570. Bröderna var antikalvinister och fick en rad 
elever som delade deras inställning, vilken faktiskt tycks 
ha levat kvar vid skolan till århundradets slut. Även sko-
lans rektor 1564-1567 Hans Petri Gevaliensis, väl den-
samme som Uppsalas domprost 1584, var genom gifte 
besläktad med de lutheranska borgar familj erna Gammal 
och Grubb i Gävle. Elevskarans portalfigur är Abraham 
Angermannus, som i ett par brev 1564 tackar ordinarius 
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och rektor i Gävle för sin skolgång därstädes. Hans anti-
kalvinism blev också orsak till brytningen med Karl IX. 
Andra ryktbara lärjungar, såsom domprosten Olaus Petri 
Medelpadius d.y., biskopen i Strängnäs Petrus Jonae 
Helsingius (avsatt från sin tjänst av Johan III med moti-
vering att kungen inte ville föda den hund som honom 
skulle bita), biskopen i Skara Henricus Nicolai Gadole-
nus (från Gaddö i Valbo?) samt professorn i Uppsala 
Olaus Jonae Luth blev mer kända för sitt motstånd mot 
katolska strömningar i Johan III:s liturgi (den beryktade 
"Röda boken"). 

Efter Johan III:s makttillträde ändrades förhållandena 
i Gävle. Genom stadsbranden 1569 och förlusten av sta-
dens handelsflotta i kriget samma år försvagades de loka-
la ekonomiska resurserna och kompenserades först 
1577 när skolan tilldelades Votum Olai, Olofsgärden. 
Denna förutsatte också att det medeltida musiklivet fort-
satte i gudstjänsten. Staden upphörde att vara stiftsstad, 
ordinarius ersattes av en generalprost för landskapet. 
Som sådan verkade 1570-1577 Andreas Laurentii Both-
niensis Björnram, som sedan blev ärkebiskop och i fråga 
om liturgi och lära var positiv till Johan III:s kyrkopolitik. 
Detta fick bl.a. till följd, att Gävle skola visserligen fick 
ett nytt skolhus men förlorade sin ställning som "riksut-
bildningsanstalt" till det på försök nyupprättade Uppsala 
universitet. Skolans rektor 1567-1571 var Olaus Stepha-
ni Bellinus, anhängare av en modifierad katolsk liturgi 
och så småningom belönad med biskopsstolen i Väster-
ås, sedan han varit kyrkoherde i Gävle 1581-1589. En ef-
terträdare till Bellinus som rektor, Petrus Olai Gestrici-
us, vågade opponera mot Johan III:s liturgi och avsattes 
därför 1579 (han blev senare kyrkoherde i Njurunda och 
Umeå och fick fyra söner som efter varandra blev rekto-
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rer i Gävle). I stället insattes mer liturgivänliga rektorer 
som Ericus Erici Sorolainen (1579-1583, senare biskop i 
Åbo) och Matthias Andreae (1584-1590, senare kyrkoher-
de i Våla). 

Bland skolans elever vid denna tid fanns de blivande 
ärkebiskoparna Nicolaus Olai Bothniensis, Olaus Marti-
ni och Petrus Kenicius (Per Köniksson). Alla tre tog av-
stånd från "Röda boken" men synes ha haft en mer prag-
matisk och samlande inställning till kyrkofrågorna än 
Abraham Angermannus. Också Ericus Olai Schepperus, 
som rabiat slogs för lutheranerna efter Uppsala möte, ha-
de i början försvarat liturgin och kallades "Vändekåpan". 
Skolans ledning kan inte ha varit indoktrinerande, även 
blivande katoliker tolererades, som ovan anges. I elevkå-
ren anar man däremot en med tiden växande opposition 
mot kungens kyrkopolitik. En kortvarig lärjunge var den 
kände Johannes Bureus, som i sin dagbok skriver: 
"1585 kom jag i ont sällskap och vandrade till Gefle skola 
och till Hedemora". Notisen tyder inte på någon större 
uppskattning av dessa skolor, som f.ö. båda nu heter 
Vasaskolan. 

Vid och efter Uppsala möte 1593 
Johan III:s död släppte loss de antikatolska krafterna. 
Vid Uppsala möte fick de oppositionella prästmän som 
nämnts ovan träda fram, leda förhandlingarna, besluta 
och besegla besluten. Kyrkoherde i Gävle var 1589-1603 
liturgivännen Olaus Andreae. Även han och andra medlö-
pare, såsom Bellinus, fick delta i besluten sedan de först 
gjort avbön. Vid Gävle skola tycks lärare och elever helt 
ha anslutit sig till Uppsala mötes beslut. Johan Nordlan-
der nämner (i Gävle läroverks redogörelse, 1917-1918) 
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djäknen Olaus Simonis från Gävle, som med fara för eget 
liv hindrade jesuiterna att predika i Riddarholmskyrkan 
vid upploppet den 20 november 1593. Under sin kyrko-
räfst 1596 åtföljdes ärkebiskop Abraham Angermannus 
av starka djäknar, som bestraffade försumliga kyrkobesö-
kare med spöslitning och överskölj ning med iskallt vat-
ten. Denna brutala själavård motsvaras i vart fall av det 
militanta språket och undervisningssättet i Gävle. I sla-
get vid Stångebro 1598 deltog som krigspräst Gabriel Eri-
ci Emporagrius från Torsåker, som sedan blev kyrkoher-
de i Årsunda och i Fittja. 

Gävle skola har genom sitt pedagogiska arbete sanno-
likt spelat en viktig roll för den lutherska oppositionens 
utformning och för Uppsala mötes beslut. Även socialt 
måste denna prästutbildningsanstalt ha betytt mycket 
för unga studerande från hela riket. Eleverna spreds se-
dan ut över landet, framför allt i ärkestiftet och i Väster-
ås stift, men höll kontakt genom vänskapsband och bil-
dade sålunda stora nätverk som fick genomslagskraft vid 
ideologiska uppgörelser. Denna sammanhängande funk-
tion för bygdernas folk ärvdes sedan av universitet, läro-
verk och realskolor. 

Uppsala mötes beslut underskrevs å Gävle skolas väg-
nar av rektorn, magister Ericus Nicolai Gestricius. Den-
ne var son till fiskaren Nils Pedersson Grå från Nordingrå 
och stamfar till gävlesläkten Gestrin, vars medlemmar i 
flera generationer studerade och undervisade vid Vasa-
skolan. Den siste, apologisten (räkneläraren) Sam Gest-
rin, skänkte 1814 sitt bibliotek till skolan och ett mark-
område, vars avkastning nu bekostar inköp av datorer 
och annan modern studiemateriel. En väg över området, 
nära flygfältet, bär hans namn. Både för släkten Gestrin 
och för Vasaskolan har Uppsala möte utgjort ett stolt 


